
C O M U N E    D I    D U E V I L L E
PROVINCIA DI VICENZA

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 54 del 29/06/2021

Adunanza di Prima convocazione sessione ordinaria  - Seduta pubblica

OGGETTO: TRIBUTI-ECOLOGIA: APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLA 
TARIFFA CORRISPETTIVA DEL SERVIZIO RIFIUTI CON EFFETTO DAL 01 
GENNAIO 2021.

______________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno  addì  ventinove  del  mese  di  Giugno  alle  ore  20:00  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  convocazione  con  avvisi  scritti  nei  termini  di  legge,  si  è  riunito  il  Consiglio 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

ARMILETTI GIUSEPPINA DETTA 
GIUSY

X DAL CENGIO LARA X

LIONZO ELENA X NARDI PAOLO X

ZORZO DAVIDE X DOSSI ALESSANDRA MARIA X

PIANEZZOLA ENRICO X SORZATO GIOVANNI X

ZOCCHE LIDIA X STIVAN GIACOMO X

BARAUSSE GIULIANO X CALDOGNETTO CECILIA X

NICOLI ALESSIA X BARAUSSE ALICE X

GASPAROTTO EDOARDO X GROTTO CLAUDIO X

PONCATO ITALO X

IIL  SEGRETARIO  GENERALE  Dott.  Marcello  Nuzzo  assiste  alla  seduta  provvedendo  alla 
redazione del presente verbale.

IL  SINDACO  Giuseppina  detta  Giusy  Armiletti,  assume  la  presidenza  e  riconosciuta  legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
 



Il  Sindaco,  Giusy  Armiletti,  invita  l’Assessore  Davide  Zorzo  ad  illustrare  la  proposta  di 
deliberazione in oggetto, iscritta al punto n. 6 dell’odg della seduta consiliare odierna.

Dopo l’illustrazione dell’Assessore Zorzo, il Sindaco dichiara aperta la discussione.

L’illustrazione dell’Assessore Zorzo e gli  interventi succedutisi nel corso della discussione sono 
riportati  all’interno dell'  allegato degli  interventi,  costituente parte integrante e sostanziale del 
presente verbale.

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

● il comma 738 dell’art. 1 della Legge 27.12.2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 
2020 l’imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 
(TARI) e, nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno ridisciplinato l’imposta municipale 
propria (IMU);

● con Delibera del Consiglio comunale n. 46 del 10.09.2020 è stato approvato il Piano Finanziario 
e la tariffa corrispettiva del servizio rifiuti con effetto dal 01 gennaio 2020;

● con Delibera del Consiglio comunale n. 27 del 26.04.2021 è stato approvato il Regolamento per 
l’applicazione  della  tariffa  corrispettiva  del  servizio  rifiuti  in  seguito  alle  disposizioni  di  Arera 
(Autorità di regolazione per l’energia reti ed ambiente);

●  con Delibera di Consiglio comunale n. 82 del 30.12.2002 fu esternalizzato l’intero ciclo della 
gestione  dei  rifiuti  alla  società  partecipata  SO.RA.RIS.  SpA di  Sandrigo  (VI),  rinnovato,  con 
deliberazione consiliare n. 36 del 27.09.2012, esecutiva, fino al 31.12.2017;

● con Delibera di Consiglio comunale n. 39 del 16.06.2015, esecutiva in data 04.07.2015, avente 
per oggetto: “Affidamento alla So.Ra.Ris. SpA della concessione del servizio di raccolta, trasporto 
e  smaltimento  dei  rifiuti,  nonché  della  gestione  e  riscossione  della  relativa  tariffa.  Periodo  1 
gennaio 2018-31 dicembre 2030”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 203 del 12.12.2013, esecutiva in data 23.12.2013, 
avente  per  oggetto:  “Approvazione  della  relazione  di  valutazione  della  convenienza  tecnico-
economica dell’affidamento del servizio di igiene urbana a So.Ra.Ris. SpA;

CONSIDERATO:

● che dall’anno 2007 il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, effettuato dal gestore 
So.Ra.Ris. SpA, è gestito con il  sistema della raccolta “porta a porta” che, per il  rifiuto secco,  
permette  la  misurazione  del  conferimento  mediante  il  conteggio  degli  svuotamenti  ai  quali  è 
applicata l’apposita tariffa; per la quota fissa della tariffa, relativa ai costi generali e alla raccolta del 
rifiuto  riciclabile,  si  utilizzano  invece i  parametri  previsti  dal  Dpr  158/1999 così  come previsto 
dall’art. 238 del D.Lgs. n. 152/2006;

●  che il comma 654 dell’art. 1 della Legge 27.12.2013, n. 147 prevede che in ogni caso deve 
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 
ricomprendendo  anche  i  costi  di  cui  all’art.  15  del  decreto  legislativo  13.01.2003,  n.  36,  ad 
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi 
produttori comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

● che il comma 683 dell’art. 1 della Legge 27.12.2013, n. 147 prevede che il Consiglio comunale 
approva le  tariffe del  servizio rifiuti,  entro il  termine previsto per  l’approvazione del  bilancio di 
previsione, in conformità al Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;



● con deliberazione 31 ottobre 2019, n. 443/2019/R/RIF l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti 
e Ambiente (Arera) ha approvato, tra l’altro, il nuovo metodo tariffario per la determinazione del Pef 
2020  successivamente  modificato  ed  integrato  con  la  deliberazione  3  marzo  2020,  n. 
57/2020/R/RIF, con la deliberazione 27 marzo 2020, n. 2/DRIF/2020 e con la deliberazione 23 
giugno 2020, n. 238/2020/R/RIF tutte della stessa Autorità;

VISTO il  Piano  Finanziario  anno  2021  della  Ditta  SORARIS  SpA per  un  importo  totale  di  € 
1.425.189,00= al netto di IVA, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante;

RITENUTO, quindi, di approvare il Piano Finanziario, al fine di poter garantire l’applicazione del 
tributo a partire dal 1° gennaio 2021;

PRESO atto:

- che dal Piano Finanziario risulta che i  costi  sono suddivisi  al  29,50% per la parte fissa e al 
70,50% per la parte variabile;

- che i costi attribuiti alla parte puntuale sono pari a € 397.323 (28,00%) mentre quelli attribuiti alla 
parte normalizzata sono pari a € 1.021.085 (72,00%);

- che i costi relativi alla tariffa normalizzata sono suddivisi al 41,18% per la parte fissa e al 58,82% 
per la parte variabile;

-  che dalla  Relazione Elaborazione Tariffe anno 2021 relativamente alle entrate derivanti  dalla 
riscossione della tariffa normalizzata, i costi sono da imputarsi al 60,00% alle utenze domestiche 
ed al 40,00% alle utenze non domestiche;

VISTE  le  tabelle  predisposte  nella  Relazione  Elaborazione  Tariffe  anno  2021  dalla  Ditta 
SO.RA.RIS. SpA per determinare le tariffe per il Comune applicando i coefficienti, sia per le utenze 
domestiche  e  non,  più  adeguati  in  base  alle  varie  problematiche  comunali,  così  come  sotto 
indicato:

Tabella 1) Indici Ka e Kb applicati nel calcolo delle tariffe per le utenze domestiche

DESCRIZIONE CATEGORIA Ka applicato Kb applicato

1 0,80 1,00

2 0,94 1,80

3 1,05 2,30

4 1,14 2,60

5 1,23 3,20

6 o più 1,30 3,70

2^ case e altre utenze 0,80 1,00

Tabella 2) Indici Kc e Kd applicati nel calcolo delle tariffe utenze non domestiche

Codice CAT DESCRIZIONE CATEGORIA Kc applicato Kd applicato

1 Musei, biblioteca, scuole, 
associazioni, luoghi di culto

0,40 3,28



2 Cinematografi e teatri 0,37 3,00

3 Autorimesse e magazzini senza 
alcuna vendita diretta

0,51 4,20

4 Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi

0,88 7,21

5 Stabilimenti balneari 0,51 4,16

6 Esposizioni, autosaloni 0,34 2,82

7 Alberghi con ristorante 1,64 13,45

8 Alberghi senza ristorante 1,02 8,32

9 Case di cura e riposo 1,00 8,20

10 Ospedali 1,18 9,68

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,07 8,78

12 Banche ed istituti di credito 0,61 5,03

13 Negozi abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta, e altri 
beni durevoli

1,41 11,55

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze

1,46 11,93

15 Negozi particolari quali filatelia, 
tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato

0,83 6,81

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,44 11,74

17 Attività artigianale tipo botteghe: 
parrucchiere, barbiere, estetista

1,48 12,12

18 Attività artigianale tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista

1,03 8,48

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 11,55

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione

0,38 3,48

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici

0,55 4,50

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 
pub

5,57 45,67

23 Mense, birrerie, amburgherie 4,85 39,78

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 32,44



25 Supermercato, pane e pasta, 
macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari

2,76 22,67

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,08 17,00

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 
pizza al taglio

7,17 58,76

28 Ipermercati di generi misti 2,74 22,45

29 Banchi di mercato generi alimentari 5,21 42,74

30 Discoteche, night club 1,48 12,12

VISTO l’art. 19, comma 2 del Regolamento per l’applicazione della Tariffa Corrispettiva Servizio 
Rifiuti approvato con delibere di C.C. n. 27 del 26.04.2021 si ritiene di stabilire per l’anno 2021 
l’applicazione della riduzione del 10% per le utenze che effettuano il compostaggio domestico;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27.4.1999, n. 158;

VISTO l’art. 6 del D.L. 73 del 25.05.2021 il quale stanzia risorse per finanziare la riduzione della 
Tari per le categorie interessate dalle chiusure obbligatorie e dalle restrizioni anti Covid;

VISTE le risorse assegnate nell’anno 2020 e non utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al Decreto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato, di concerto con il 
Ministero dell’Interno, n. 59033 del 01.04.2021;

PRESO atto che il consiglio comunale con delibera di variazione al bilancio n. 47 del 17.06.2021 
ha provveduto a stanziare per la riduzione della Tariffa corrispettiva del servizio rifiuti i seguenti 
importi:

●€ 108.205,00 riferiti all’art. 6 del D.L. 73/2021 come da comunicazione Ifel non essendo ancora 
stato emesso il decreto Ministeriale;

●€ 21.959,00 con avanzo di amministrazione 2020 derivanti da risparmi del “Fondone” per l’anno 
2020;

VISTO:

●  l’art. 1,  comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296 che dispone che le tariffe e le aliquote 
devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione; se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la deliberazione del 
bilancio di  previsione hanno effetto dal  1°  gennaio  dell’anno di  approvazione;  in  mancanza si 
intendono prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente;

● il comma 4 bis dell’articolo 106 del DL 34/2020, convertito con la Legge 17 luglio 2020, n. 77, 
che stabilisce per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione è differito 
al 31 gennaio 2021;

●  il  decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  13  gennaio  2021,  adottato  d’intesa  con  il  ministero 
dell’Economia e delle Finanze, ha ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2021 degli enti locali al 31 marzo 2021;

● il decreto legge 22 marzo 2021, n 41 art. 30, comma 4 il quale differisce ulteriormente il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 degli enti locali al 30 aprile 2021;

● il D.L. 22 marzo 2021, n. 41, cosiddetto DL Sostegni, con l’articolo 30, comma 5, ha disposto il  
differimento dei termini di approvazione del PEF 2021 e delle tariffe al 30 giugno 2021;

● il comma 15 dell’art. 13 del decreto legge 6.12.2011, n. 201 convertito dalla legge 22.12.2011, n. 
214 che dispone che tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie 



degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione e, comunque, entro 
trenta giorni dalla data di scadenza del predetto termine;

●  il  comma  15ter  dell’art.  13  del  decreto  legge  06.12.2011,  n.  201,  convertito  dalla  legge 
22.12.2011,  n.  214  che  dispone  che  a  decorrere  dall’anno  di  imposta  2020,  le  delibere  ed  i 
regolamenti  concernenti  i  tributi  comunali  diversi  dall’imposta  di  soggiorno,  dall’addizionale 
comunale all’imposta sul  reddito delle persone fisiche (IRPEF),  dall’imposta municipale propria 
(IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 
effettuata  ai  sensi  del  comma  15  richiamato  al  punto  precedente,  a  condizione  che  detta 
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 
tal fine, il Comune è tenuto ad effettuare l’invio telematico di cui allo stesso comma 15 entro il 
termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno;

UDITO l’Assessore Davide Zorzo, il quale illustra la proposta di deliberazione in oggetto;

DATO ATTO dei successivi interventi dei Consiglieri che hanno preso parte alla discussione;

ESAURITA la discussione;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 
Responsabile del Settore 4° e del settore 2° in ordine alla regolarità tecnica, ed il parere favorevole 
espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

VISTO l’allegato parere del revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n. 267/2000;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs, 267/2000;

CON la seguente votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano: presenti n. 17, voti 
favorevoli n. 17, contrari e astenuti nessuno,

DELIBERA

1) di approvare il Piano Finanziario dell’anno 2021 della Ditta SO.RA.RIS. SpA per un importo 
totale  di  €  1.425.189,00= al  netto di  IVA,  allegato  alla  presente  deliberazione per  farne parte 
integrante;

2) di approvare le nuove tariffe per la gestione dei rifiuti urbani al netto di IVA, con effetto dal 01 
gennaio 2021, come riportate nelle tabelle che seguono:

Tabella tariffe utenze domestiche

NUMERO COMPONENTI TARIFFA FISSA 

Euro / mq

TARIFFA VARIABILE

Euro / utenza

1 0,238 33,509

2 0,280 60,316

3 0,312 77,071

4 0,339 87,123

5 0,366 107,229



6 o più 0,387 123,983

2^ case e altre utenze 0,238 33,509

applicando la riduzione del 10% per le utenze domestiche, sulla parte variabile della tariffa 
normalizzata, che effettuano il compostaggio domestico, come previsto dall’art. 19 del 
Regolamento per l’applicazione della Tariffa Corrispettiva Servizio Rifiuti;

Tariffe calcolate con sistema puntuale utenze domestiche (Rifiuto Secco)

Utenze domestiche Minimi Costo Svuotamento

1 2 € 5,91

2 4 € 5,91

3 6 € 5,91

4 8 € 5,91

5 10 € 5,91

6 o più 10 € 5,91

2^ case e altre utenze 0 € 5,91

3) di fissare un numero di 20 svuotamenti/anno “in franchigia”, oltre a quelli minimi, per i nuclei 
familiari  con  soggetti  con  problemi  di  incontinenza  che  presentano  preventivamente  all’Ufficio 
Ambiente del Comune apposita istanza accompagnata da documentazione medica;

4)  di  specificare  che  la  raccolta  del  verde  domiciliare  viene  effettuata  con  costo  fisso, 
indipendentemente dalla data di attivazione e dalla fruizione del servizio stesso, così fissato:

- dotazione n. 1 bidone carrellato 240 litri: 36,52 €/anno

- dotazione ulteriori bidoni carrellati 240 litri: 13,70 €/anno

5) di specificare che nel caso in cui:

- un utente non risulti aver conferito rifiuto o aver effettuato un numero di conferimenti inferiore al 
minimo dei conferimenti previsti, si applica il minimo stesso;

-  un utente non risulti  avere in  dotazione strutture per il  rifiuto secco,  si  applica il  minimo dei 
conferimenti previsti relativo alla struttura più piccola, ovvero 120lt:

-  il  periodo  di  occupazione  risulti  inferiore  all’anno  i  minimi  verranno  rapportati  al  periodo  di 
occupazione arrotondato all’unità;

6) di approvare le seguenti agevolazioni tariffarie per l’anno 2021 per le utenze non domestiche 
finanziate come indicato nelle premesse della presente proposta per un totale di € 130.164,00 IVA 
compresa:

Tabella agevolazioni Tariffa corrispettiva rifiuti utenze non domestiche

Cod.Cat Descrizione

Tipologie attività 
escluse dalle 

agevolazione della 
relativa categoria

Percentuale di sconto su parte 
variabile della tariffa 

corrispettiva



1 Cat. 1 - Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto

0,00%

2 Cat. 2 - Cinematografi e teatri 90,00%

3 Cat. 3 - Autorimesse e magazzini 
senza alcuna vendita diretta

0,00%

4 Cat. 4 - Campeggi, distributori di 
carburanti, impianti sportivi

Campeggi e Distributori di 
carburanti

90,00%

5 Cat. 5 - Stabilimenti balneari 0,00%

6 Cat. 6 - Esposizioni, autosaloni 0,00%

7 Cat. 7 - Alberghi con ristorante 75,00%

8 Cat. 8 - Alberghi senza ristorante 0,00%

9 Cat. 9 - Case di cura e di riposo 40,00%

10 Cat. 10 - Ospedali 0,00%

11 Cat. 11 - Uffici, agenzie, studi 
professionali

60,00%

12 Cat. 12 - Banche e istituti di credito 0,00%

13 Cat. 13 - Negozi, abbigliamento, 
calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta e altri beni durevoli

Ferramenta 75,00%

14 Cat. 14 - Edicola, farmacia, 
tabaccaio, plurilicenze

0,00%

15 Cat. 15 - Negozi particolari quali 
filatelia, tende e tessuti, tappeti, 
cappelli e ombrelli, antiquariato

60,00%

16 Cat. 16 - Banchi di mercato beni 
durevoli

0,00%

17 Cat. 17 - Attività artigianali tipo 
botteghe: parrucchiere, barbiere, 
estetista

75,00%

18 Cat. 18 -Attività artigianali tipo 
botteghe: falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista

40,00%

19 Cat. 19 - Carrozzeria, autofficina, 
elettrauto

0,00%

20 Cat. 20 - Attività industriali con 
capannoni di produzione

40,00%

21 Cat. 21 - Attività artigianali di 40,00%



produzione beni specifici

22 Cat. 22 - Ristoranti, trattorie, 
osterie, pizzerie, pub

75,00%

23 Cat. 23 - Mense, birrerie, 
hamburgherie

75,00%

24 Cat. 24 - Bar, caffè, pasticceria 75,00%

25 Cat. 25 - Supermercato, pane e 
pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari

0,00%

26 Cat. 26 - Plurilicenze alimentari e/o 
miste

0,00%

27 Cat. 27 - Ortofrutta, pescherie, fiori 
e piante, pizza al taglio

Ortofrutta, pescherie, 
pizza al taglio

40,00%

28 Cat. 28 - Ipermercati di generi 
misti

0,00%

29 Cat. 29 - Banchi di mercato generi 
alimentari

0,00%

30 Cat. 30 - Discoteche, night club 0,00%

N.B. 

-Nel  caso in  cui  le  agevolazioni  risultanti  dalla  tabella  sopra  eccedano  il  budget  complessivo 
stanziato  dal  Comune di  Dueville  queste  saranno rideterminate  in  diminuzione  in  proporzione 
all'incidenza di ciascuna sul totale del budget.

-Nel caso in cui le agevolazioni risultanti dalla tabella sopra siano inferiori al budget complessivo 
stanziato  dal  Comune  di  Dueville  queste  saranno  rideterminate  in  aumento  in  proporzione 
all'incidenza di ciascuna sul totale del budget.

L’importo verrà versato alla Ditta So.Ra.Ris. SpA su presentazione di regolare fattura la quale poi 
provvederà a rendicontare all’Ente le imprese che hanno goduto delle agevolazioni;

7)  di  provvedere  alla  trasmissione  della  presente  deliberazione  alla  Ditta  So.Ra.Ris.  SpA per 
l’applicazione delle tariffe approvate, in quanto gestore del servizio dei rifiuti urbani;

8)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  Tributi  provvederà  all’invio  al  Ministero 
dell’economia  e  delle  finanze,  Dipartimento  delle  finanze  ai  sensi  della  nota  del  MEF  Prot.n. 
24674/2013 e del comma 15, art. 13 del decreto legge n. 201/2011 convertito dalla L. n. 214/2011;

9)  di  dichiarare,  con separata  ed unanime votazione favorevole  espressa per  alzata  di  mano 
(presenti  n.  17,  voti  favorevoli  n.  17,  contrari  e  astenuti  nessuno),  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile per l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267 del 18.8.2000.

 

 



OGGETTO: TRIBUTI-ECOLOGIA: APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLA 
TARIFFA CORRISPETTIVA DEL SERVIZIO RIFIUTI CON EFFETTO DAL 01 
GENNAIO 2021.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
   Giuseppina detta Giusy Armiletti 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Marcello Nuzzo 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


